
••••• 

.. 
6 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. f 'l.>,& DEL ~ - 5 ~ PR. 2017 

OGGETTO: atto di pignoramento presso terzi promosso da Viola Giuseppe I Comune di 

Castelvetrano - Proposizione opposizione e nomina difensore Aw. Francesco Vasile. 

L'anno duemila~~t' giorno e;""fM- del mese di ' ~ , L in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle fonne di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. • .,:.:F,-=-8.:..:,Ii.,:.:ce=--=-J,::,u.:...:.n:....:io:..:,.r-=E::..:.f.:...:.fa::::..:n..:.,:C-=-B nella qualità____ ----=-A.,:.:~:....::v....:.. _____ sua di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 
CmOFALO Vincenzo 
SIGNORELLO Girolamo 
FALCO Giovannella 
LI CAUSI Nicola 
ETIOPIA Giuseppa 
NOTO Anonina Daniela 

- Sindaco 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

preso asso 
)c 

)( 

')tt 

)t 

> 
.x 
)< 

Con la partecipazione del Segretario Generale dotto Livio Elia Maggio.  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare  
sull'oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:  
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità e  
alla correttezza dell'azione amministrativa;  
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria;  
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 3012000 hanno  
espresso parere FA VOREVQLE.  



VISTA l'Ordinanza (agli atti di ufficio - sub l), resa dal Giudice delle Esecuzioni 
Mobiliari presso terzi del Tribunale di Sciacca in data 11110/2016, notificata in forma 
esecutiva il 25/10/2016, a definizione del giudizio R.G. Es. Mob. presso terzi n. 
220/2015, promosso da Viola Giuseppe, in danno alla Belice Ambiente in SpA 
Liquidazione e nei confronti del Comune di Castelvetrano, con la quale sono state 
assegnate, in favore del creditore procedente Viola Giuseppe, le somme dovute dal terzo 
Comune di Castelvetrano alla debitrice esecutata Belice Ambiente SpA nell'importo 
lordo di €. 6.228,20 oltre spese e compensi del procedimento esecutivo, liquidate in . 
complessive € 1.000,00 (di cui € 850,00 per compensi professionali ed € 150,00 per 
spese vive). 

CHE, nelle more del procedimento di pagamento e liquidazione della suddetta somma, 
in ragione dell'avvenuta notificazione in data 25.10.2016, in forma esecutiva delle citata 
Ordinanza, è intervenuto il Fallimento della Belice Ambiente SpA in liquidazione, 
dichiarata dal Tribunale Fallimentare di Sciacca con sentenza n. 13 del 20.10.2016 (agli 
atti dell'Ufficio - sub 2), nonchè della successiva n. 14 del 19.12.2016 (agli atti 
dell'Ufficio - sub 3); 

VISTO l'atto di esecuzione mobiliare presso terzi, notificato il 09/03/2017 (agli atti 
dell'Ufficio -sub 4), al Comune di Castelvetrano presso il locale servizio di Tesoreria 
dell'Istituto Bancario Credito Siciliano SpA, con il quale Viola Giuseppe ha sottoposto 
a pignoramento le somme di pertinenza del Comune di Castelvetrano fino a concorrenza 
dell'importo di €. 12.229,39; 

VISTA la nota prot. n. 497/leg del 16/03/20 17 (agli atti dell'Ufficio) allegato A, con la 
quale l'ufficio Legale dell'Ente ha rappresentato l'opportunità di interporre opposizione 
all'esecuzione; 

RITENUTO, pertanto, di interporre opposizione all'esecuzione, al procedimento di cui 

sopra, per difendere le ragioni del Comune di Castelvetrano; 

CHE, per quanto detto, non risultando dovute le somme pignorate da Viola Giuseppe 

nel pendente procedimento di Esecuzione Mobiliare presso terzi, pendente presso il 
Tribunale di Marsala, la udienza era già stata indicata per il giorno 10/04/2017, ma non 
ancora . in concreto fissata dal G.E., risulta necessario interporre opposizione 
all'esecuzione, nominando legale dell'Ente l'avv . . Francesco Vasi le, coordinatore 
dell'avvocatura comunale, al fine rappresentare e difendere il Comune di Castelvetrano 
nel citato procedimento esecutivo, il quale produce effetti gravemente pregiudizievoli 
per la P.A; . 

RILEV ATO che .si prescinde dal parere del responsabile di Ragioneria, in quanto il 
presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto 
previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall'art. 
3 del D.L. n. 174/2012; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 



DELIBERA 

Per i motivi di cui in narrativa: 

l) - PROPORRE OPPOSIZIONE all'esecuzione mobiliare presso terzi pendente 
presso il Tribunale di Marsala, giusta atto di pignoramento presso terzi promosso da 
Viola Giuseppe, rappresentato e difeso dall'Avv. Vincenzo De Mela, contro il Comune 
di Castelvetrano. 

2) - NOMINARE, a tal uopo, Legale di questo Comune l'Avv. Francesco Vasile, per 
proporre opposizione, rappresentare e difendere il Comune di Càstelvetrano nel giudizio 
di cui sopra, con facoltà di farsi sostituire, eleggendo domicilio presso la locale 
Avvocatura Comunale, sita nella Piazza Umberto I, n. 5. 

3) - DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna autorizzazione 
di spesa e si potrà provvedere al costo per l'acquisto di marche da bollo e contributo 
unificato e di eventuali missioni tramite servizio di Economato. 



Il presente verbaJe, dopo Ja lettura si 

/ 

oscritto 

IL SEGREL C...-............  

FICATO DI PUBBLICAZIONE TA IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA 

Segretario certifica, su confonne 
ai sensi dell'art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Castelvetrano,Il __,--,--,u........JL.I..L..__  

dal al _______ 

Castelvetrano, lì.____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

.. 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ~ __ ~ ___dopo il lO° giorno dalla 
relativa pubblicazione 

lL SEGRETARIO COMUNALE 


